
Estratégico Institucional por Organismo Público

214 01

Elementos Estratégicos Institucionales

$ 32,903,000.00

Instituto de Mejoramiento Integral de Poblados

Misión
Proteger,  conservar,  rescatar,  mantener  y  ordenar  el  patrimonio  cultural  y  natural  de  Chiapas,  mediante 
programas  de  trabajo  que  actúan  como  generadores  de  desarrollo  económico  para  mejorar  la  calidad  de
vida  de  los  habitantes.

Visión

Ser  una  institución  generadora  de  oportunidades  para  el  desarrollo  económico,  cultural  y  social  del  Estado, 
mediante  la  implementación  de  programas  que  rescatan,  protegen  y  conservan  el  patrimonio  de  nuestros 
poblados  y  ciudades.

No. de
objetivo

Clave 
AlineaciónObjetivos Estratégicos del Organismo Público

5506  D2301 Revitalizar  los  poblados  y  ciudades  a  partir  del  rescate  de  los  edificios  con 
valor  patrimonial  artístico  y  cultural.

Dimensión Nombre del Indicador del Objetivo Estratégico
Meta
2007

%

No.
O. E.

100.00%01 Cobertura Rehabilitación  del  patrimonio  histórico  d/Provincia  Zoque.

100.00%01 Cobertura Rehabilitación  de  imagen  urbana  de  la  Provincia  Zoque.

100.00%01 Cobertura Rehabilitación  de  imagen  urbana  de  poblados  y  ciudades.
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 31,986.58

Beneficiario

Otros

31,986.58

MA

0.00 27,412.52 4,574.06 0.00 0.00

A M B

20,550.00

MA

0.00 10,103.000.001,333.58

Habitante

Femenino 10,832.85 2,283.57 0.0010,832.85 0.00 657.75 10,175.10 0.00 0.00 0.000.00 8,549.29

Masculino 11,050.72 2,290.50 0.0011,050.72 0.00 675.83 10,374.90 0.00 0.00 0.000.00 8,760.23

Servidor público

Femenino 4,821.89 0.00 0.004,821.89 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,821.890.00 4,821.89

Masculino 5,281.11 0.00 0.005,281.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,281.110.00 5,281.11

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

No. De
ObjetivoGrupoEje Objetivos del Plan

Vinculación con el Plan

5 Desarrollo  económico
5 Sector  terciario

06 Incrementar  la  oferta  turística.

Líneas Estratégicas del Plan
Clave

Alineación
Clave
Línea

Estratégica
5 Desarrollo  económico

5 Sector  terciario

09 Se  impulsarán  acciones  de  restauración  y  mejoramiento  integral  de  las 
ciudades  y  los  poblados  tradic

5506

Descripción de Políticas Transversales 100%Clave
PS 100.00Participación Social                                                                                

Objetivos
No. 
Obj.

Programa Clave 
Alineación

Programa Sectorial

D Programa   de  Infraestructura  para  el  Desarrollo
23 Formular  programas  de  conservación,  rehabilitación  y  desarrollo 

integral  de  poblados.
5506
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DescripciónF SF Funciones Subfunciones

Información Financiera y Funcional

K Desarrollo  Regional  y  Urbano $32,903,000.00
B Urbanización $32,903,000.00

$32,903,000.00 Presupuesto 
Total
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Poder Ejecutivo                                                                                                                                                                                                                                                 
214 01 Instituto de Mejoramiento Integral de Poblados 

 
 

Objetivo Estratégico Líneas de Acción de cada Objetivo Estratégico del Organismo Público 

1. Revitalizar los poblados 
y ciudades a partir del 
rescate de los edificios 
con valor patrimonial,  
artístico y cultural. 

? Restaurar y rehabilitar los principales inmuebles históricos. 
? Rehabilitar y acondicionar parques y plazas públicas. 

 
 
 

Políticas Transversales 

Participación Social. Partiendo de que sólo quienes habitan los pueblos y ciudades conocen sus 
necesidades y la solución a sus problemas, el esquema de trabajo del Instituto incorpora la participación 
social como elemento central en el desarrollo de cada Proyecto. Esto significa, la consulta a la población 
para la definición de acciones, para dar seguimiento a los trabajos que se realizan y para evaluarlos una 
vez concluidos. 

 
 
 
 

Información Financiera y Funcional 

 
Gasto por Tipo de Proyecto 

 
 
 

Actividades Sustantivas y Metas 2007 
 
K DESARROLLO REGIONAL Y URBANO 
B URBANIZACIÓN 
                                 
El Instituto presupuesta recursos por 32 millones 903 mil pesos, destinados a diversos proyectos como 
Mejoramiento de imagen urbana de Copainalá, Restauración del Templo de Santo Domingo en Chiapa de 
Corzo, así como Mejorar la imagen urbana de este mismo municipio, entre otros proyectos. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 

Proyectos Gasto
Corriente

Gasto de
Capital

Subtotal %

Total 10,103,000.00         22,800,000.00         32,903,000.00         100.00

Institucionales (PI) 10,103,000.00         -                           10,103,000.00         30.71   
Inversión (PK) -                           22,800,000.00         22,800,000.00         69.29   
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Proyectos y/o Procesos Relevantes 

 

Nombre de Proyecto Costo del Proyecto Tipo de 
Proyecto 

Restauración del Convento de Santo Domingo de Guzmán  $4,000,000.00 Inversión 

                                                                    

Objetivos del Proyecto 
N° 

Objetivo 
Estratégico 

1. Restaurar el inmueble dejándolo en condiciones de reutilización para las 
funciones que se consideren pertinentes mediante un análisis de usos potenciales. 

5506-D23-01 

                   
 

 
Sinopsis de Actividades y Resultados, 

Obtenidos al Cierre de los Ejercicios 2001-2005 
 

K DESARROLLO REGIONAL Y URBANO 
B URBANIZACIÓN 
 
Inserto en una política nacional para mejorar la calidad de vida de los habitantes de las zonas fronterizas del 
país, el Gobierno del Estado destina sus esfuerzos hacia el fortalecimiento y rehabilitación de los poblados 
ubicados en el área limítrofe de Chiapas con Centroamérica a través del Programa Raíces Frontera Sur. 
 
Se atendieron a 6 centros urbanos ubicados en 4 de 6 municipios propuestos como meta sectorial, lo que 
representan el 67% de avance. 
 
Las acciones más relevantes durante estos cinco años de gestión son: 
 

? Mejoramiento de Imagen Urbana de la primera mitad del Paseo Las Chicharras , circuito comercial 
histórico de la ciudad de Tapachula. 

? Mejoramiento de la Imagen Urbana del Par Vial en Tapachula con acciones de remozamiento de 
fachadas, arborización e instalación de señalamiento vial y mobiliario urbano. 

? Mejoramiento de Imagen Urbana basado en el rescate del uso de la madera en las construcciones 
tradicionales en Tuxtla Chico. 

? Mejoramiento de Imagen Urbana en Frontera Comalapa y de una vialidad principal en Ciudad Hidalgo, 
Suchiate.  

 
El objetivo del Programa Provincia de los Zoques es crear una ruta turística cultural a partir de la restauración 
de ocho conjuntos conventuales dominicos de los siglos XVI y XVII que se localizan en la zona norte del 
estado en la región zoque. 
 
Se han atendido las ocho cabeceras municipales que forman parte de este programa, lo que representa el 
100% de la meta sectorial específica. 
 
Las acciones más relevantes durante estos cinco años de gestión son: 
 
•Trabajos de restauración en 8 monumentos históricos: Templo Señor del Pozo, Templo San Miguel 
Arcángel, Exconvento Santo Domingo de Guzmán, Templo La Virgen de la Candelaria, Templo San Agustín, 
Templo La Virgen de La Asunción, Templo San Bartolomé y Templo La Virgen de la Asunción. 
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•Mejoramiento de Imagen Urbana de las construcciones que se ubican en el centro del poblado y entorno a 
los ocho monumentos históricos de Chicoasén. Copainalá, Tecpatán, Coapilla, Tapalapa, Pantepec, Rayón y 
Chapultenango. 
 
Rescatar, consolidar y mejorar la imagen urbana de todos aquellos edificios con valor patrimonial, artístico y 
cultural que caracterizan a los poblados y ciudades de Chiapas a fin de reforzar la identidad de sus 
habitantes, es el principal objetivo del Programa Poblados y Ciudades, atendiéndose a 29 municipios que 
representan el 88% de la meta sectorial específica para este programa que asciende a 33 municipios. 
 
Las acciones más relevantes durante estos cinco años de gestión son: 
 

? Construcción de Portales de Artesanías en Amatenango del Valle y Nachig, Zinacantán. 
? Construcción de Mirador Tuxtla Gutiérrez-Copoya. 
? Remodelación de la Plaza Central de Palenque (1a y 2a Etapa). 
? Remodelación de la Plaza Central de Chiapa de Corzo. 
? Rehabilitación de monumentos históricos en Chiapa de Corzo, San Cristóbal de Las Casas, Comitán de 

Domínguez, Teopisca, Ocosingo, Chanal, Simojovel, Socoltenango, Tumbalá y Sunuapa. 
? Mejoramiento de imagen urbana en Soyaló, Chamula, Comitán de Domínguez, Tuxtla Gutiérrez, Ixtapa, 

Villaflores y Tonalá. 
? Colocación de esculturas de bronce y mejoramiento del acceso al poblado de Huixtán.  

 
•Pintura en fachadas de 18 000 viviendas de las localidades de El Bosque, Bochil, Simojovel, Huitiupán, San 
Andrés Duraznal, Ixtapa, Jitotol, Tapilula, Chiapa de Corzo, Jiquipilas, Lázaro Cárdenas, Tuxtla Gutiérrez, 
Mazatán, Huixtla, Ta pachula, Ciudad Hidalgo y Villa Comaltitlán.  

 
 
 
 

Sinopsis de Actividades y Resultados, 
Proyectados al Cierre del Ejercicio 2006 

 
K DESARROLLO REGIONAL Y URBANO 
B URBANIZACIÓN 
 
Dentro de los tres programas Provincia de los Zoques, Poblados y Ciudades y Raíces Frontera Sur, para el 
actual ejercicio 2006, se espera poder realizar la intervención en los municipios, de acuerdo a las siguientes 
fuentes de financiamiento: 
 
Con recurso de Programa de Apoyo para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (PAFEF), dentro 
del Programa “Provincia de los Zoques” se está ejecutando las obra de “Rehabilitación de la plaza central de 
Coapilla” con una inversión de 2 millones 71 mil 98 pesos,  “Rehabilitación y restauración del Templo de la 
Virgen de la Asunción en Pantepec (3a. Etapa)” de un millón 547 mil 270 pesos, la obra “Rehabilitación y 
restauración del Templo de San Agustín de Tapalapa (3ra. Etapa)” por 525 mil 235 pesos y “Restauración del 
Conjunto Conventual de Santo Domingo en Tecpatán” por un monto de 12 millones 500 mil pesos; y dentro 
del Programa “Poblados y Ciudades” la construcción de “Plaza del Artesano en Palenque” con una inversión 
de 2 millones 674 mil 538 pesos y con una inversión de un millón 500 mil la construcción del “Museo del 
Ámbar en Simojovel”. 
 
Con recursos del Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados (FIES), se invirtieron 3 millones 590 mil 
pesos para realizar las obras de  “Rehabilitación de la Plaza Central de Ixhuatán”, “Rehabilitación de la Casa 
de la Cultura en Ocotepec”, “Rehabilitación del Templo de Guadalupe en Simojovel” y “Rehabilitación del 
Templo de Santa Cecilia en Simojovel”, todos dentro del Programa “Poblados y Ciudades”. 
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Con recursos del Programa Normal de Gobierno del Estado (PNGE) y dentro del Programa “Poblados y 
Ciudades” se ejecutan las obras de  “Restauración del Convento de Santo Domingo de Chiapa de Corzo” con 
una inversión de 2 millones 43 mil 920 pesos, “Mejoramiento de la Imagen Urbana de accesos en la provincia 
" Zoque" con una inversión de un millón 680 mil 370 pesos, “Mejoramiento de imagen urbana alrededor del 
Parque Central” del municipio de Ixhuatán con una inversión de 985 mil 507 pesos, “Restauración del Templo 
de San Jacinto de Polonia (Conclusión de la Casa Cural)” en Ocosingo con una inversión de 100 mil pesos, 
del municipio de Ocotepec la obra denominada “Mejoramiento de imagen urbana alrededor del Parque 
Central y Accesos” con una inversión de 500 mil pesos, para el municipio de Chiapa de Corzo “Mejoramiento 
de Imagen Urbana de Ribera Cupía” con una inversión de 714 mil 151 pesos, el “Programa de Señalética en 
Provincia de los Zoques” con una inversión de 711 mil 21 pesos y el “Programa Pintemos tu Poblado” con 
una inversión de 11 millones 347 mil 993 pesos, beneficiando a los municipios de Acala, Tuzantán, Chilón, 
Catazajá, Reforma, Pichucalco, Ixtacomitán, Palenque, Ostuacán, Villaflores, La Concordia, Las Margaritas, 
Unión Juárez, Tuxtla Chico, Tuxtla Gutiérrez, Suchiapa, Villacorzo, Escuintla, Acacoyagua, Acapetahua, 
Mapastepec, Metapa, Huehuetán, Pijijiapan, Cintalapa, Pueblo Nuevo, Frontera Comalapa, Bejucal de 
Ocampo, Bella Vista, Zinacantán, Yajalón, San Juan Cancuc, Nicolás Ruiz, Amatenango del Valle y La 
Trinitaria. 
 
Con recursos del Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas  (FEIEF) y dentro del 
Programa “Poblados y Ciudades” se ejecuta la obra de Imagen Urbana “Construcción Mirador Los Amorosos”  
con una inversión de 568 mil 760 pesos. 


